
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 73 del  22/02/2024 

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO PER ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA DELLA CAMERA DI 

COMMERCIO DI NUORO E DELL’AZIENDA SPECIALE ASPEN PER 36 MESI. 

APPROVAZIONE ATTI. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n° 43 del 24/02/2021 con la quale veniva affidato il servizio di 

cassa dell’Ente camerale e dell’Azienda Speciale ASPEN all’istituto di credito Banco di Sardegna S.p.A. 

con sede legale a Cagliari in Viale Bonaria n. 33, per il periodo dal 01/03/2021 al 29/02/2024; 

- CONSIDERATO che tale contratto è prossimo alla scadenza; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n.72 del 20/02/2024 con la quale è stato disposto di 

procedere, nelle more della definizione di una nuova procedura di gara, alla proroga tecnica della 

convenzione stipulata con il Banco di Sardegna S.p.A., con sede legale a Cagliari in Viale Bonaria 

n° 33, P. IVA 01577330903, fino al 30/04/2024, per l’espletamento dei servizi di cassa dell’Ente 

Camerale e dell’Azienda Speciale ASPEN, agli stessi patti e condizioni previste nel contratto; 

- VISTO l’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- VERIFICATO che in riferimento all’attività oggetto del presente provvedimento e alla data di 

adozione dello stesso non risultano operatori iscritti nell’Elenco degli operatori economici 

dell’Ente; 

- RITENUTO, pertanto, opportuno avviare una procedura finalizzata ad acquisire la manifestazione 

di interesse da parte degli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare un’offerta 

per un eventuale affidamento del servizio in oggetto; 

- DATO ATTO, che un’indagine conoscitiva: 

- ha principalmente la finalità di favorire l’accesso al mercato degli operatori economici nel 

rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 

trasparenza, di proporzionalità; 

- consente di perseguire il principio del risultato inteso come miglior rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, ottenuto rispettando i principi di legalità, trasparenza e concorrenza funzionale 

a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti sia nell’interesse 

della Stazione appaltante che della collettività; 

- permette di selezionare operatori economici in possesso di requisiti di abilitazione all’esercizio 

dell’attività comunque attinenti e proporzionati all’oggetto del contratto, tenendo presente 

l’interesse pubblico di coinvolgere il più ampio numero di potenziali concorrenti e l’esigenza di 

realizzare economie di scala funzionali alla riduzione della spesa pubblica; 

- VALUTATO, pertanto, di dare corso ad un’indagine conoscitiva per esplorare l’assetto del 

mercato di riferimento e ricercare gli operatori economici che manifestino l’interesse ad essere 

consultati per un eventuale affidamento del servizio di cui all’oggetto; 



- DATO ATTO che l’indagine verrà svolta secondo quanto stabilito nell’Avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, unitamente all’Istanza di partecipazione e allo Schema di Convenzione; 

- EVIDENZIATO che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 

procedura relativa all’Avviso, per sopravvenute ragioni di pubblico interesse o in ragione del 

mutato quadro normativo nonché di altre esigenze sopravvenute, senza che ciò possa comportare 

alcuna pretesa da parte degli operatori economici che avessero manifestato interesse ad essere 

consultati e che la manifestazione di interesse non impegna in alcun modo la Camera di 

Commercio I.A.A. di Nuoro; 

- RITENUTO, con il presente provvedimento, di approvare l’Avviso per la manifestazione di 

interesse, l’Istanza di partecipazione e lo Schema di Convenzione allegati da intendersi parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DETERMINA 

- per le ragioni citate in premessa, che qui si richiamano integralmente;  

- di avviare la manifestazione di interesse al fine di individuare i soggetti interessati all’eventuale 

affidamento del servizio di cassa della Camera di Commercio di Nuoro e dell’Azienda Speciale 

Aspen per 36 mesi; 

- di approvare, a tal fine, l’Avviso per la manifestazione di interesse, l’Istanza di partecipazione e lo 

Schema di Convenzione allegati al presente provvedimento del quale fanno parte integrante e 

sostanziale; 

- di provvedere alla pubblicizzazione del suddetto avviso tramite pubblicazione sul sito istituzionale 

dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

GO/go 

 

Nuoro, 22/02/2024       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 22/02/2024 al 28/02/2024                      

Nuoro, 29/02/2024            

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 


